Si bien el derecho clásico no sentía la necesidad de una especial disciplina para el ejercicio de hecho del usufructo, si la sentía, por el contrario, en cierta medida para la servidumbre. Las dos situaciones son en realidad diferentes: el usufructuario adquiere la material disponibilidad de la cosa sobre la cual ejercita su derecho, mientras que, en el campo de las servidumbres prediales, su ejercicio limitaba sólo parcialmente el poder del *dominus* sobre la cosa.

Esta posición es fruto de los elementos que los justinianos han omitido eliminar, textos donde se destaca, sobre todo, la formulación que el pretor daba para proteger el ejercicio de hecho de la servidumbre, sobre el fundamento del *usus*: *quo itinere actuque privato vel via... nec vi nec clam nec precario ab illo usus es, quo minus ita utaris...* —como se lee en D. 43, 19, 1 pr. (Ulp. Lib. LXX ad Ed.) así como en D. 43, 22, 1 pr. (Ulp. Lib. LXX ad Ed.) *uti de eo fonte... aqua nec vi nec clam nec precario ab illo usus in quominus ita utaris...*²⁸

Los compiladores renovaron profundamente la construcción clásica, introduciendo en lugar de la noción del *usus iuris* (propio del derecho clásico) el concepto de la *quasi possessio servitius*.

De esta forma, donde se hablaba de un ejercicio de hecho de un derecho, los clásicos estaban obligados a usar las expresiones inadecuadas de *possessio rei* y *usus iuris*, como se desprende de la presencia, en los textos de la alternativa *ut sibi possidere aut ut sibi liceat*, mientras que los compiladores han hecho desaparecer el *usus iuris* y hablan de *possessio vel corporis vel iurs* en D. 43, 26, 2, 3 (Ulp. Lib. LXXI ad Ed.)²⁹. Una primera consideración terminológica-posesoria en el campo de las servidumbres prediales.

²⁸Para una más amplia indagación sobre este punto se debe considerar ALBERTARIO, Studi, II, pag. 339 y ss.

²⁹Estudiado por ALBERTARIO Studi II, pag. 340.

De idéntica manera, frente a una categoría claramente planteada por los juristas clásicos bajo el perfil del *usus* (*si quis ab auctore meo vi aut clam aut precario usus est*), los compiladores sintieron la necesidad de motivar: *quia a me videtur vi vel clam vel precario possidere qui ab auctore meo vitiose possidet*, como una repetición que, sería inútil y banal si no fuera destinada a mutar profundamente la base de la propia construcción clásica.

En este sentido es como se interpretan textos como D. 43, 19, 3, 2 (Ulp. Lib. LXX. ad Ed.)

*Si quies ab actore meo vi, aut clam, aut precario usus est, recte a me via uti prohibeatur, et interdictum ei inutile est, quia a me videtur vi, vel clam, vel precario possidere, qui ab actore meo vitiose possidet. Nam et Pedius scribit, si vi, aut clam, aut precario ab eo sit usus, in cuius locum hereditate, vel emtione aliove quo iure successi, idem esse dicendum; quum enim successerit quis in locum eorum, aequum non est, nos noceri hoc, quod adversus eum non nocuit, in cuius locum successimus*³⁰.